ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG TRỊ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:            /UBND-KGVX               Quảng Trị, ngày       tháng     năm 2022
V/v đẩy mạnh các biện pháp

phòng, chống dịch Covid - 19

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong những ngày qua, tình hình dịch Covid - 19 trên địa bàn tỉnh diễn biến

phức tạp, trung bình trên 500 ca/ngày, riêng ngày 01/3/2022 ghi nhận 1.086

trường hợp mắc Covid – 19; tiếp theo Công văn số 676/UBND-KGVX ngày

24/02/2022, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện,

thị xã, thành phố đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, các cấp, nhân dân và doanh nghiệp tiếp tục kiên trì,

kiên định, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, quán triệt công tác phòng, chống dịch

Covid – 19 vẫn là một trong những nhiệm vụ quan trọng hàng đầu; đẩy mạnh

thực hiện nghiêm các mục tiêu, yêu cầu, quan điểm, biện pháp, phương pháp đã

đề ra và thực hiện có hiệu quả trên thực tế.

Tăng cường công tác truyền thông, nhất là xây dựng các chương trình

truyền thông, cung cấp thông tin, hướng dẫn kỹ lưỡng, khoa học, dễ hiểu, dễ thực

hiện, hiệu quả nhằm nâng cao cảnh giác, chủ động phòng, chống dịch của người

dân, tự theo dõi sức khỏe và thực hiện nghiêm 5K; không tụ tập, không đến nơi

đông người khi không cần thiết; tham gia tiêm vắc xin phòng Covid - 19 đầy đủ.

2. Sở Y tế phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và các ngành

liên quan tăng cường công tác quản lý, điều trị đối với các trường hợp F1 và F0

tại nhà, nhất là trẻ em, các trường hợp không có triệu chứng hoặc có triệu chứng

nhẹ, phân tuyến, phân luồng hợp lý không gây quá tải cho các cơ sở y tế.

Đồng thời, hoàn chỉnh Kế hoạch và các hướng dẫn chăm sóc, điều trị tại

nhà cho người nhiễm Covid – 19 cụ thể, rõ ràng, dễ hiểu, dễ thực hiện, đảm bảo

không có người dân nào không tiếp cận được các dịch vụ y tế khi cần thiết. Tổ

chức tập huấn cho các đơn vị y tế tuyến cơ sở về chăm sóc, điều trị người nhiễm

Covid – 19 tại nhà.

Tăng cường huy động, điều động nhân lực y tế từ các Trung  tâm Y tế, cộng

tác viên dân số để bổ sung cho các tuyến y tế cơ sở trong việc tư vấn, điều trị,

chăm sóc người nhiễm Covid – 19. Kết hợp các biện pháp y học cổ truyền trong

điều trị cho bệnh nhân Covid – 19.

2

Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh đảm bảo nguồn kinh phí

mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế trong công tác phòng, chống và điều trị

bệnh nhân mắc Covid – 19 trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, lập danh

mục sửa chữa cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị thiết yếu tại các khu điều trị

F0, gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND xem xét, quyết định.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, UBND các

huyện, thị xã, thành phố rà soát lại nhân viên y tế tại các trường học trên địa bàn

tỉnh để đảm bảo công tác phòng chống dịch trong trường học. Báo cáo UBND

tỉnh xem xét, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Phối hợp với các Sở: Y tế, Tài chính đề xuất UBND tỉnh bổ sung các vật tư

y tế tối thiểu phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid – 19 trong các trường

học. Đồng thời, tăng cường công tác xã hội hóa trong việc xét nghiệm Covid – 19

cho học sinh.

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đạo tạo, Bộ Y tế, Sở Giáo dục

và Đào tạo phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành

phố tiếp tục nắm chắc tình hình, cập nhật, bổ sung, hoàn thiện và thực hiện nhất

quán các quy trình, phương án, hướng dẫn trong tổ chức dạy và học chủ động

phòng, chống dịch Covid- 19 bảo đảm an toàn và phù hợp với tình hình.

4. Sở Công thương chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh tăng

cường công tác kiểm tra, xử lý việc đầu cơ, tăng giá thuốc và vật tư y tế đối với

các cơ sở kinh doanh thuốc, vật y tế trên địa bàn.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố bám sát các hướng dẫn của Bộ Y tế

và Sở Y tế để phân cấp độ dịch trên địa bàn, xem xét, quyết định mở lại một số

hoạt động kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình theo thẩm quyền.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ quốc gia phòng, chống dịch Covid – 19;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- TV BCĐ phòng, chống Covid – 19 tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP Lê Hữu Phước;

- Lưu VT, KGVXD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

		2022-03-02T17:54:30+0700

		2022-03-03T07:26:45+0700

		2022-03-03T07:26:45+0700

		2022-03-03T07:26:45+0700

		2022-03-03T07:26:45+0700